
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금
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① 기금설치 개요

재난 및 안전관리 기본법 제67조, 대구광역시 수성구 재난관리기금 운용·관리 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난관리에 소요되는 비용에 충당하기 위함

(3) 설치년도 : 1997년

② 기금운용의 기본방향

재난 사전예방·대비 및 발생시 신속한 복구를 통해 주민들의 생활안정을 도모(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2024년도 기금사업 개요 : 법정적립금 확보와 재난예방사업 및 재난피해시설의 복구사업 추진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2023년도 말
조성액 ⓐ

2024년도 조성계획 2024년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

5,398,690 1,649,663 360,820 1,288,843 6,687,533
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2024년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

6,687,533 0 0 6,687,533

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

재난 및 안전관리 기본법 제67조에 의한 적립금, 기금의 운용 수입금(2) 재원조성 :

재난 및 안전관리 기본법 시행령 제74조 및 대구광역시 수성구 재난관리기금 운용·관리 조례 제6조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 재난의 예방 및 응급복구 사업, 재난 피해시설에 대한 응급복구 또는 긴급한 조치, 기타 법령에서 정한 용도의 사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금
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합 계 7,048,353 6,026,458 1,021,895 합 계 7,048,353 6,026,458 1,021,895

전 입 금 1,518,201 1,331,863 186,338 비 융 자 성 사 업 비 360,820 710,820 △350,000

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,398,690 4,621,841 776,849 예 치 금 6,687,533 5,315,638 1,371,895

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 131,462 72,754 58,708 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 131,462 72,754 58,708

210 경상적세외수입 131,462 72,754 58,708

216 이자수입 131,462 72,754 58,708

216-01 공공예금이자수입 131,462 72,754 58,708

700 보전수입등및내부거래 6,916,891 5,953,704 963,187

710 보전수입등 5,398,690 4,621,841 776,849

714 예치금회수 5,398,690 4,621,841 776,849

714-01 예치금회수 5,398,690 4,621,841 776,849

720 내부거래 1,518,201 1,331,863 186,338

721 전입금 1,518,201 1,331,863 186,338

721-03 기타회계전입금 1,518,201 1,331,863 186,338

수 입 합 계 7,048,353 6,026,458 1,021,895

○공공예금 이자수입 131,462,000원 = 131,462

○예치금 회수 5,398,690,000원 = 5,398,690

○자치단체 출연금 1,518,201,000원 = 1,518,201



(단위:천원)

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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안전총괄과 7,048,353 6,026,458 1,021,895

재난방재ㆍ민방위 7,048,353 6,026,458 1,021,895

재난·재해 대비등 안전한 생활환경 조성 360,820 710,820 △350,000

재난 및 치수관리(재난관리기금) 360,820 710,820 △350,000

재난예방 및 보수·보강지원 360,820 360,820 0

201 일반운영비 87,240 87,240 0

206 재료비 100,000 100,000 0

87,240 87,24087,240 001 사무관리비

50,000○재난수습 등 긴급 장비임차 50,000,000원 =

2,000○재해예경보시스템 등 수선 및 유지관리(1식) 2,000,000원 =

5,000○재난·재해 예방 홍보물 제작(전단지 등)

3,000ㆍ재난 유형별 홍보 전단지 제작(폭염,한파 등) 300원*10,000매 =

2,000ㆍ풍수해보험 홍보물 등 제작 2,000,000원 =

10,000○폭염 및 한파대비 용품 등 구입 10,000,000원 =

20,000○제설자재 및 수방자재 긴급 구입(삽,넉가래 등) 20,000,000원 =

240○전자입찰(G2B) 이용 수수료 20,000원*12건 =

100,000 100,000100,000 001 재료비

100,000○재난·재해관련 자재 긴급 구입



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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401 시설비및부대비 151,080 151,080 0

405 자산취득비 22,500 22,500 0

재무활동(안전총괄과) 6,687,533 5,315,638 1,371,895

보전지출(재난관리기금) 6,687,533 5,315,638 1,371,895

재난관리기금 예치금 6,687,533 5,315,638 1,371,895

602 예치금 6,687,533 5,315,638 1,371,895

80,000ㆍ제설제 구입 400,000원*200톤 =

20,000ㆍ모래 구입 50,000원*400톤 =

150,000 150,000150,000 001 시설비

150,000○재해예방 및 복구시설비 150,000,000원 =

1,080 1,0801,080 003 시설부대비

1,080○시설부대비 150,000,000원*0.72% =

22,500 22,50022,500 001 자산및물품취득비

18,500○제설제 살포기 구입 3,700,000원*5대 =

4,000○양수기 구입 500,000원*8개 =

6,459,802 5,115,8586,459,802 1,343,94401 일반예치금

6,459,802○일반예치금 6,459,802,000원 =

227,731 199,780227,731 27,95102 의무예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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지 출 합 계 7,048,353 6,026,458 1,021,895

227,731○의무예치금 227,731,000원 =



회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출
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2018년 까

지
9,381,875 7,653,508 715,370 0 0 0 1,012,997 0 2,823,814 2,618,897 0 204,154 0 0 763 6,558,061

2019년도 1,166,956 861,621 205,960 0 0 0 99,375 0 629,276 629,276 0 0 0 0 0 537,680

2020년도 1,330,888 924,714 103,924 0 0 0 302,250 0 5,679,106 2,179,106 0 0 0 0 3,500,000 △4,348,218

2021년도 2,164,503 2,041,047 93,164 0 0 0 30,292 0 1,439,762 1,439,762 0 0 0 0 0 724,741

2022년도 2,357,837 2,328,192 0 0 0 0 29,645 0 1,156,355 1,156,355 0 0 0 0 0 1,201,482

2023년도 1,404,617 1,331,863 0 0 0 0 72,754 0 1,253,600 1,253,600 0 0 0 0 0 151,017

2024년도 1,649,663 1,518,201 0 0 0 0 131,462 0 360,820 360,820 0 0 0 0 0 1,288,843

계 19,456,339 16,659,146 1,118,418 0 0 0 1,678,775 0 13,342,733 9,637,816 0 204,154 0 0 3,500,763 6,113,606



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2022년도말현재액 2023년도말현재액ⓐ 2024년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2024년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)
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합계 4,599,206 5,398,690 6,687,533 1,288,843

예치금 소계 4,599,206 5,398,690 6,687,533 1,288,843

대구은행 4,599,206 5,398,690 6,687,533 1,288,843


